
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Rovasenda 

 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 162 DEL 13/11/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI INERENTI "PNRR - NEXT GENERATION EU - M2 C4 I2.2 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E GESTIONE ACQUE BIANCHE "  - AFFIDAMENTO INCARICO 
PER RELAZIONI SPECIALISTICHE - CODICE CUP I67H22002720001 - CODICE CIG 
B92B4FF523 
 
 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO/URBANISTICO/LAVORI PUBBLICI 
BERTOTTI GEOM. GIORGIO 

 
 
 
 
 
 
 

Copia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- il regolamento di contabilità;  

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000;  

- il Regolamento comunale per forniture e servizi in economia;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

DATO ATTO che occorre provvedere al conferimento di un incarico tecnico per la redazione di 

relazioni specialistiche propedeutiche alla predisposizione di una variante in corso d’opera; 

PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia 

e delle finanze del 19 maggio 2023 registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati 

determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1 comma 139 e seguenti della 

legge 145/2018 da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio relativamente all’anno 2023 tra i quali compare il Comune di Rovasenda con 

un importo di €. 300.000,00; 

VISTO ed esaminato il preventivo pervenuto dall’Ing. Fauda Pichet Marco che prevede per la 

redazione di quanto sopra descritto un importo pari ad €. 4.500,00 oltre ad €. 180,00 4% per 

INARCASSA  ed €. 1.029,60 per IVA 22% per un totale di €. 5.709,60; 

DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta congrua e contenuta nei limiti di spesa del 

contributo assegnato;  

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  

1) Considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000;  

2) In relazione al combinato disposto del T.U. Enti Locali emanato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., 

ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le 

procedure applicate per l’affidamento diretto per la prestazione professionale in oggetto allo Studio 

dell’Ing. Fauda Pichet Marco di Borgosesia: 

OGGETTO DEL CONTRATTO L’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di redazione di 

relazioni specialistiche propedeutiche alla predisposizione di una variante in corso d’opera; 

FINE DA PERSEGUIRE Il contratto ha il fine di affidare l’incarico di redazione di relazioni 

specialistiche propedeutiche alla predisposizione di una variante in corso d’opera; 

FORMA DEL CONTRATTO Mediante scrittura privata;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI La prestazione professionale è stata 

affidata nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, mediante 

affidamento diretto, trattandosi di incarico di progettazione e direzione lavori inferiore a 139.000 € 

(IVA esclusa) (art. 1 comma 2, D.L. 76/2020 ss.mm.ii.);  

3) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

all’Ing. Fauda Pichet Marco di Borgosesia, il contratto per la redazione di relazioni specialistiche 

propedeutiche alla predisposizione di una variante in corso d’opera, per  un importo pari ad €. €. 

4.500,00 oltre ad €. 180,00 4% per INARCASSA  ed €. 1.029,60 per IVA 22% per un totale di €. 

5.709,60.  

4) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 

l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.709,60, al cap. 8830/4/1  int. 09.06.2 del 

bilancio 2025/2027, dando atto che la spesa è finanziata tramite contributo PNRR. 

5) Di disporre che il relativo contratto venga sottoscritto mediante scrittura privata;  

6) Di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 

sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di 

questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma1, lettera b), del D.Lgs 

14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii..  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BERTOTTI GEOM. GIORGIO 
F.to:  BERTOTTI GEOM. GIORGIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rovasenda, lì ______________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GIAVARA ANTONELLA 

F.to: GIAVARA ANTONELLA 
…………………………….. 

 
  
 
                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N    del Registro Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Rovasenda, lì 10/12/2025 

 
Il Messo Notificatore 

PICCIONI MARA 
F.to: PICCIONI MARA  

                ………………………………. 
 
                                              
 

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI 
 

CODICE CUP …………………………………. 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) ………………………………….. 
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ……………………………… 
MANDATO N. ………………………….   €uro……………………………… 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato 

 


